国家发展和改革委员会、商务部、国土资源部等关于钢铁工

业控制总量淘汰落后加快结构调整的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_321613.htm 国家发展和改革委员

会、商务部、国土资源部、国家环境保护总局、海关总署、

国家质量监督检验检疫总局、中国银行业监督管理委员会、

中国证券监督管理委员会关于钢铁工业控制总量淘汰落后加

快结构调整的通知（发改工业[2006]1084号）各省、自治区、

直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委（计委

）、经贸委（经委）、商务厅、国土资源厅（局）、环保局

，海关总署广东分署、天津、上海特派办，各直属海关，质

监局、人民银行各分行（营业管理部）、各省会（首府）城

市中心支行，银监会各监管局，国家政策性银行，国有独资

商业银行、股份制商业银行： 根据国务院《关于加快推进产

能过剩行业结构调整的通知》（国发〔2006〕11号）的有关

部署，现将钢铁工业控制总量、淘汰落后、加快结构调整的

实施要求通知如下： 一、充分认识钢铁工业产能过剩的严峻

形势 钢铁工业是国民经济的重要原材料产业。改革开放以来

，我国钢铁工业取得了长足发展，已成为世界上最大的钢铁

生产和消费国，为国民经济持续、稳定、健康发展做出了重

要贡献。值得注意的是，钢铁工业在快速增长的同时，由于

受体制和机制不完善的影响，粗放型特征非常明显，近两年

来，盲目投资问题尤其突出。为加强对钢铁等行业的宏观调

控，国务院印发了《国务院办公厅转发发展改革委等部门关

于制止钢铁电解铝水泥行业盲目投资若干意见的通知》（国

办发[2003]103号），及时召开了电视电话会议，进行研究部

署，发改委、国土、金融、环保、质检等各部门密切协作，

完善调控措施，控制土地、金融两个闸门效果开始显现；经

国务院审议批准，国家发展改革委发布了《钢铁产业发展政

策》，具体明确了钢铁工业结构调整任务和方向。总体上看

，这一轮宏观调控对抑制钢铁工业盲目发展发挥了重要作用

，并取得了积极成效。一是投资增长幅度明显回落。钢铁工

业投资由2003年增长92.6%回落到2005年27.5%，与全国固定资

产投资增长27.2%的幅度基本持平；二是钢材需求过快增长的

势头明显减弱。钢材表观消费量增幅由2003年的28%回落

到2005年的22%；三是产品结构不断改善。2005年钢材板带比

已达38.56%，比2003年提高4.56个百分点；四是企业兼并重组

加快。鞍钢与本钢，武钢与鄂钢，唐钢与宣钢、承钢等企业

联合标志着我国钢铁工业重组迈出了重要的一步；五是淘汰

落后产能初见端倪。受去年下半年大部分钢材价格跌破成本

的市场压力，一些技术、设备落后的钢铁企业已开始停产、

半停产；部分地方，如河南省政府已根据环保等法律法规关

闭了部分污染严重的落后产能。尽管钢铁工业宏观调控取得

了一些成效，但盲目扩张累积的问题已十分突出，一些地方

和企业还在继续上新项目，产能过剩的矛盾在进一步加剧，

其后果正在显现。具体表现在： 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com